The question of a resisting medium was discussed thoroughly by St. Thomas in his commentary on the *Physics*,<sup>65</sup> as Dr. Moody has already noted.<sup>66</sup> After noting the objections of Avempace and Averroës' attempt to refute them, St. Thomas calls Averroës' refutation frivolous (*frivola*). Even if there were no medium, there is still the quantitative distance to be covered by a moving body. Because of this distance to be covered, time

it is most proper to speak of all nature in the passive voice as opposed to true self-movers (souls) and movers of other things (*potentiae activae*). Compare the use of passive voice in text from *De veritate* and *De potentia* in fn. 61 above, and in fn. 62. For this reason Aquinas can say, "Potentia igitur secundum quod est principium motus in eo in quo est, non comprehenditur sub potentia activa, sed magis sub passiva," *In V Metaph.*, lect. 14, n. 955. In other words, in Aquinas' terminology *potentia activa* is not the same as *principium activum et formale*. See my explanation in *Nature and Gravitation*, pp. 25–26, fn. 78.

<sup>64</sup> *In III De caelo*, lect. 7, n. 9: "Utrumque autem ex eadem radice erroris procedit. Existimavit [Averroës] enim quod forma corporis gravis et levis sit principium activum motus per modum moventis, ut sic oporteat esse aliquam resistantiam ad inclinationem formae, et quod motus non procedat immediate a generante qui dat formam. Sed hoc est

omnino falsum. Nam forma gravis et levis non est principium motus sicut agens motum, sed sicut quo movens movet; sicut color est principium visionis, quo aliquid videtur. . . . Sic igitur motus gravium et levium non procedit a generante mediante alio principio movente; neque etiam oportet aliam resistantiam quaerere in hoc motu, quam illam quae est inter generans et genitum. Et sic relinquatur quod aer non requiratur ad motum naturalem ex necessitate, sicut in motu violento. Quia id quod naturaliter movetur habet sibi inditam virtutem, quae est principium motus; unde non oportet quod ab alio impellente moveatur, sicut id quod per violentiam movetur, quia nullam virtutem inditam habet, ad quam sequatur talis motus." (Italics mine.)

<sup>65</sup> *In IV Phys.*, lect. 12, nn. 8–14.

<sup>66</sup> Ernest A. Moody, "Galileo and Avempace," *Journal of the History of Ideas*, 1951, 12: 163–193, 375–422.

is required; therefore this motion has a determined velocity. Consequently for St. Thomas the velocity of a moving body is determined not by resistance, but by the time required to cover a given distance. Thus even if there were no resisting medium, as in a void, a body would fall at a determined rate because of the time required to cover that particular distance. On this point St. Thomas agrees with Avempace against Averroës. For Averroës, as we have seen, there could be no motion at all in a void because there would be nothing against which the moving form could row its boat.